nes felicitatem eternam sperare? Hæc certè tam sunt grānia, ut ea nūquām p̄ficiuntur, nīf
Deus efficaciter operatōne animos nōstrōs non illuminet modò, verūmetiam trahat, nī ca-
nem reluctantē superemus. Ideo fidem Dei donum ēst Apostolus dicit, & Christus clamat: Nam
venit ad me, nīf pater meus traxerit eum. Non ergo levicula ēst salutis ratio, quæ fide in Christo
nītitur, quin Christo verè credere plus quiddam & magis arduum opus ēst, quām si omnium qui-
quot vñquam fuerunt & futuri sunt, monachorum & hypocritarum opera in vñnum cumulati-
geras, quibus illi se cælum mereri posse somniant. Possunt enim illi prophanis quoque hominū
p̄ficiari & illis gentium philosophos olim excelluisse conflat, quales fuerunt Diogenes, Crates &
inīiti alijs, quorum mores & studia ab omni avaritia & ambitione alienissima commendantur. As-
des diuinum quiddam ēst, & proinde rei omnium p̄fstantissima p̄mium quoq; maximum, via
nīmirum salutis, eterna p̄mittitur.

Dannantur
qui nō credunt
Euangelio.

i. Joan. 5.

i. Joan. 1.

Apoc. 1.7. &c.

Matth. 3.17.

Anabaptistæ
confutantur.

Genes. 17.
1. Cor. 7.
Marc. 10.
Matth. 18.

Porrò cū sola fides salutis in Christo exhibuit, & consortes reddat, sequitur ex eo, damnationib.
noxios manere eos, qui fide illi destituntur. Vbi obseruabis, per incredulitatem illam (vt ita loqua-
mur) non modo priuationem boni notari, sed sub illa scelus contineri, quo vix vñnum grānum &
atrocias in ipsum Deum committi potest. Admonet de hoc Ioannes Apostolus, quando ait: Qui non
credit Deo, mendacem fecit eum, quia non credit in testimoniu, quod Deus testifacit de filio suo.
Deum mendacem facere dixit, pro mendacio putare, aut mendacij infimulare. Id verò facere ei,
quicunq; non credunt Euangelio, per illud probat, quod Dei patris testimoniu de filio suo Iesu Chri-
sto rejiciant. Nam vt alibi Euangelium testimoniu Iesu Christi dicitur, ita conflat hoc non aliud
contineri, quām quod Deus iam inde ab origine mundi de humani generis redempcio teatatu ēst.
Christus enim ipse ēst, quem paribus oīum redemptorem Deus promisit, quem typi leges ad
umbrarunt, de quo prophetæ ex Dei spiritu vaticinari sunt, & cui posse hac omnia Deus patet.
testimoniu cœlitus iulit, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo placata ēst anima mea. Si quen
ergo ista omnia non mouent, vt Euangelio fidem habeat, quis negaverit, illum mendacij infimulare
Deum, & proinde laja maiestatis diuinae crimen teneri? Est hoc scelus longè gravissimum, et sin-
hil aliud accedit, damnationem eternam mereatur. At sic ut fidei secundissima virtutis omnium
mater ēst, & quod non possunt non obsequi Dei præceptis & promissionibus quicunq; illi veri cre-
dunt; ita fieri non potest, quin in omne scelus præcipites ruant, quotquot Deo credere volant. Idem
enim carnis sensu omnia metentes, præcepta eius rident, promissiones contemnunt, minas improba-
securitate exhibant, & proinde rebus fecundi ad peccandi licentiam abutuntur, aduersis verò su-
peratis impatiens peccant, & plerūq; horribiles blasphemias in Deum & verbum eius evomit.
Sun hec omnium seculorum exempla confirmata, & multa sicut quicidie, quæ illis possunt fidei
facere. Non temere ergo eterna damnationis supplicium ipsi decernuntur, qui Euangelio predicatori
dere detrectant.

Priusquam binc discedamus, Anabaptistis quoq; respondendum erit, qui huius loci autoritas
abutuntur, dum infantes baptizandos esse negant. Christi (inquit) mandatum est, vt qui credant
baptizentur. Infantes verò credere non possunt. Ergo nec baptizari debent. Errant autem primam
in eo, quod mandatum faciunt ex promissione. Nec enim isto loco Christus mandare voluit, quinam
baptizari, aut à baptismo rejici vel excludi debeat: sed potius offendere, salutem ad eos pertinet,
qui Euangelio credunt, & fidem suam publicè profiteruntur. Deinde quia de gentibus in fidei & salu-
tis confortum vocandas agit, rectè à doctrina initium fieri iustit. Quid enim baptismo proficiat apud
prophanum hominem & non ruden modo tanti mysterij, verūmetiam à consorio ecclæsiae alienum?
At alia est infantum ratio, qui ex parentibus p̄tis & fide donatis nascuntur. Id est enim federe Dei
contineri, & sanctos imo pro credentibus censerit, & ad ecclæsiam regnique calorum consoritum perti-
nere, ex scripturis liquido conflat. Baptismus ergo illi negari non potest, nisi prius probetur, eos pro
aliens ab ecclæsi & propheticis à Deo iudicari. Quod cum illi nūquām facere possint, & Christus
infantes sibi adduci vellet, noīrum fuerit veterem ecclæsiæ consuetudinem retinere, nec audire fanaticos illos, quorū omne studium in hoc incubuit, vt ecclæsias bene constitutas euerint, & damnatio
omnibus alijs, ipsi soli caelos descendant, quod oīum Accesio Nouatiandrum episcopo Constantinum non
minus verè quām arguē respondit.

Porrò

et ea nunquam proficiuntur sine modo, verum etiam trahuntur solus dicit, & Christus clamans est salutis ratio, que fide in Christum quod est, quam si communiterum opera in vnum caminum illa a propheticis quoque hominibus fuerunt. Dicentes, Crux ratione alienissima commendantur, ut imo primum quoq; maximus reddat, sequitur ex eo, damnatum per iniquitatem illam vel statim contineri, qui vix ullam gravem Joannes Apostolus, quando exquisiti, quod Deus testatus est de fidei endacij infirmare. Id propter fidei patris testimonium de filio suus Christi dicitur, ita constat bene in manu generis redemptoris rebatur. Deus promisit, quem typus dicitur & cui posse fecerit omnia. Deinde in quo placata est anima. Non negaverit, illum mendacij propria. Hoc scelus longe gravissimum, sed fides secundissima virtus non promissionibus quicunq; illi venit, quo quot Deo credentes, missiones contempnunt, minime diligenter abutuntur, obsecrantes deus in Deum & verbum eius rursum sunt quidem, quae illa profectio decernuntur, qui Euangelio praestantur.

Obseruabis præterea signis, que hoc commemorantur, effectus fidei in Christum adumbrari. Hæc signis adumbratione Christi spiritu animata diabolus ejicit, ne in nobis per superstitiones & seculera regnum obvineat. brantur fidei. Facit huc, quod olim oracula cessauisse legimus, & quod hodie diabolus spectris minus ludificantur, effectus. Quicunque Euangelium Iesu Christi audiunt, Deinde mentes quoq; & linguas hominum fides ista innouat, & intelligamus spiritus mysteria, & ea loquuntur que ad Dei gloriam & proximi adificationem faciunt. Adhuc veteris serpens morsui medetur, ne exitio nostra sit peccatum Originale, quod ex primis parentibus contraximus. Imò peccata quoq; actualia, esti instar toxici sint, tollit, ne nobis imputari queant. Fide enim sit, & Christum amplectamur, qui nobis iustitia atque satisfactio Deo factus est, & per penitentiam quotidie innoveremus. Fide deniq; animarum morbi omnes sanantur, & eadem in seculis carnis ferocem confidentiam reprimit, in aduersis vero, pacillanibus conscientiis consolatione dulcissimas adhibet. Vides ergo quanti à nobis Euangelium fieri debet, quando illo nobis conferuntur, que humanum caput longè superant, & nulla alia arte vel studio acquiri possunt. Audiamus hoc, & credamus, & omni peccati noxa liberati vivamus & regnemus cum Christo Iesu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

R

Dominus igitur postquam locutus fuisset eis, sursum assumptus est in cœlū, & sedit à dextra Dei. Illi uero egressi prædicauerunt ubiq; Domini no unā operante, & sermonem confirmante per signa subsequentia.

Argumentum
Ex ius praesentis loci.
Evangelista non ea modo narrant, quæ Iesus Christus prinsquam moreretur fecit & p[ro]ficiens, quæ illius mortem proxime sunt securato quid & illa cum primis persinat nostræ redemptio[n]is negotior, cuius illa auctor & executor esse debuit. Primum inter ille[m] surrectio eius, quæ mortem & omnem aduersariam potestatem deuicit, cuius multa argumenta dividimus. Secundum locum ordinatio apostolorum & ministerij Euangelici instituta habet, per quod salutem suo merito acquisitam nobis Christus offeret, ut nuper abunde dictum est. Segundum Ascensio eiusdem in cœlum, quam in præsenti Marcus narrat, simulq; adiicit quid discipuli fassint, postquam ab illis Christus subductus est. Nos uero in horum quoq; confederatio ita responsi conuenient, ut omnia hec nostra salutis ergo facta fuissent, & ad nostram tam institutionem cum conlationem facere cogitemus.

Ascensionis historia.
Luca sarciri debent, qui in fine historia sua Euangelica & Historum libro illam luculenter describit. Et summa quidem narratione est, Christum discipulos Bethaniam eduxisse ad montem cœlum, & postquam illos sui officij admonuit, ipsam solemniter sublati manibus benedixisse, & nos ab illis recessisse, ipsis uidentibus in cœlum, ubi à dextra Dei confederit, et horum omnius teles facti angelos, qui ea discipulis declararint, quæ pro visus humani imbecillitate ipsi non posuerant perficernere, sicuti gesta fuerant. Hæc (inquam) historia summa est, in qua singula partes diligenter considerationem merentur.

Ex Bethania cœlū conser-
dit Christus.
Matt. 21.
Luc. 19.
Acto. 14.
Videamus igitur primum, ex quo loco in cœlos descendere voluerit. Fuit is Bethania, ad montem oliviarum sita, Lazarus & sororibus ipsius illustris, sicuti Iohannes tradidit. Nomen habet afflictione, & Latinis Domus afflictionis dicitur. Atque ex eodem loco ad mortem illum profiliu[m] fuisse, Euangelista testantur. Non temere ergo hoc factum putabimus, sed ut exemplo sibi nos induceret simul & consolaretur. Ut enim Dei filius per mortem ignominiosam in gloriam patris integrifuis est: ita omnibus nobis hanc sortem à Deo constitutam esse Paulus testatur, ut per multis tribulationes in regnum Dei ingrediatur. Ut autem Christi gloria infernauit loca, qui ignomina & passionis ipsius initium dederat: ita in ipsum credentibus & patienter ferentibus à Deo impatiat crucem, ad gloriam & salutem æternam seruent, quæcumq; carni acerba & ignominia patentes. Postulat enim hoc iustitia lex ut gloria sue confortes faciat Christus, qui afflictionis ipsius vestiges fuerunt. Hæc si diligenter meditetur, tam in publico quam priuatis afflictionibus, hanc rufiter nos in fide & patientia Christiana sentiemus confirmari.

Christus ascen-
dit uero suo cor-
pore.
Secundò quis ascenderit videndum est, & quis ascensionis huic modus fuerit. Sunt enim, qui cùm Ascensionis articulum iporum sententia de corporali Christi presentia in Cœna obstat vi-
deant, mirificis figuris illum eludere sat agunt. Nam disparitionem fugunt, & Ascensionem non aliud quam conuersionis sive conditionis Christi mutationem esse contendunt, ut qui prius in terra r[es] visibiliter & humano more versabantur, nunc quidem inter nos uero corpore versentur, non autem pro ratione huius seculi, sed modo inuisibili & quem nulla hominis ratio posse capere. Negant igitur in Ascensione motum aliquem factum esse, quo Christi corpus ex terris sursum in cœlos subiectum sive translatum sit. Et ut summi illud commentum tueantur, cœlum terra miscent, & illud locum non esse negant, ut Christi corpus iam nullo loco certo continere uincant. Mirum vero est domines, qui in Cœna negotio tropis adeo iniqui sunt, ut illis dæmoni p[ro]p[ter]as (quod proterio dicitur) indixisse videantur, sexcentos scriptura locos interpretationibus non figuratis modo, sed vilenis in sensu alienum detorquere, & omne inter cœlum & terram discrimen collere, ne in lectione Sacramenti ali tropum aliquem admittere cogantur. At si Ascensionis historiam diligenter extutiamus, mox omnes eius circūstantias iporum opinioni aduerfari potebit. Primum enim de Christo

sive in

so hic sermo est, qui in corpore, quod ex Maria virgine assumperat, vere mortuus, & in eodem resuscitatus per dies quadragesima cum discipulis egit, sed illis non modo videndum, verum etiam contrectandum praebevit, immo corpus suum manus & pedes habere, & ex carne atque ossibus constare testatus est. Ille (inquam) ascendisse dicitur. Vi ergo illum in suo corpore reuera mortuum esse, vere etiam resurrexisse, & post resurrectionem vere comedisse & bibisse credimus: ita eundem etiam reuera ascendisse credendum est. Quod si id aduersarij ateri volunt, rationem aliquam adducant, que illos cogat in ascensionis historia ad interpretationes figuratas, immo violentas, configere, cum quaecunque de morte & resurrectione eius dicuntur, vere & iuxta literam accipiunt? Dicent illi, se verbis Cena moueri, quibus realis & substantialis presentia corporis Christi sanciantur, quae confitente nequeat, si ascensionem ita intelligamus factam esse, ut in mundo hoc corpus suum in locum alium transfluerit. At hic ego rursus scire velim, quae ratio illos moueat, ut Cena verba crastino sensu iuxta a litteram accipiunt, ea vero alter interpretentur, qua de ascensione dicuntur? Ob, Christi verba sunt, inquit, diserte & ore rotundo dicentes: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, &c. Audio. Sed eundem Christum eadem hora dixisse audio: Filiali, adhuc paulisper vobis sum: Ex. Ioan. 13; Et 16. pedis vobis, ut ego vadam: Exi a parte & veni in mundum, iterum relinquo mundum & vado ad patrem. Dicant ergo illi, cur omnia ista potius quam Cena verba, per tropos exponere opus sit, cum illa ad simplicem historiam narrationem pertineant, in Cena vero Sacramentum influatur, cuius finis & Iesus praecipua est, Commemoratio mortis Christi, quam Paulus ex ipsis Christi verbis in bunc modum definit: Quotiescumq; comederitis hunc panem, & de poculo isto biberitis, annuntiate, ut prius predicate mortem Domini, donec veniet. 1. Corinth. 11.

Deinde nobiscum facit ipse ascensionis modus, quem ita describunt Euangeliſte, ut singula com. Ascensionis modus.

memorent, qua hinc contigerunt, quasi de industria cauere voluerint, ne quis aliquid imaginariē factū putaret, aut historiam narrationem figurata interprētationibus euerteret. Nam cūm benediceret illis (inquit Lucas) recessit ab eis: At recedendi per te abitionē in alium locū denotari nemo sane mentis negauerit. Et quo nam recesserit, idem innuit, dicens: Et serebatur in cūlum. Ferebatur (inquit) Qua iterum motus ex loco in locū nota est certissima. Et ne celi vox ambigua & incerta esset, idem cum Marco illum sursum & in altum assūptum esse testatur. De cælo igitur, quod supra nos est, loquuntur, non de cœlesti conuersatione, qualis in terris etiam esse potest. Neq; hic contentus Lucas, etiam nubis meminit, qua illum vehiculi instar in altum subduxit. Et hec quidē ipsi videntibus facta fuisse scribit. Ergo non disparuit Christus, ut quo nam abiisset, omnino ignorarent. Nam defixis in colum oculis illum fecuti sunt abeuntem, quod radiū & stile facturierant, nisi illum in altum ferri vidiissent. Accedit his angelorum testimoniū, quos ego hanc potissimum ob causam ascensionis huius interpres & testes exhibitos suisce crederim, ne quid minus vere factum sufficiaremus. Si enim ea gratia in praesenti dignatus esset Apostolus Christus, qua paulo post Stephanum illuminatus Aetorum celos apertos & filium hominem à dextris Dei stantem vidu: non immorari illos in extasi & visione supernaturali: tale quid sic clavis crederemus, qualia olim multa prophetas, & postea Paulum & 2. Cor. 12. Petrum & Iohannem vidiisse legimus. Nē quid ergo eius generis hic factū putaremus, Apostoli nec Acto. 10. extra se rapti, nec noua & inoluta oculorum acie donati sunt, sed eō vobis illum viderunt ascendere, Apoc. 1. Et c. quod Iesus iporum penetrare potuit. Quid vero in illo defuit, hoc postea angelorum testimonio jactari voluit Christus, qui totius actionis testes & illum ascendisse in celum, & inde olim redditum esse dixerunt. His ergo nos insistere conuenit, que ut simpliciter describi cur aut spiritus sanctus, ita inter fidis articulos referri voluit, in quibus omnia simpliciter & absq; troporum inuolaco continentur, quae cogniti & crediti necessaria sunt.

Ceterum cogit nos aduersiorum obstinatio, ut de loco, in quem Christus ascendit, plura adhuc De loco in quā dicamus. Marcus illum assūptum esse ait in cūlum, & confidit à dextera Dei. Et quia tali simul Christus ascensio & dextera Dei meminit, quas sapientia diuina maiestas & potentia denotatur, arbitrantur illi, non dī. aliud dici, quād quod Christus in diuina maiestate consortium assūptus sit, & proinde quoad humanitatem, perinde ut Deus, sit ubique. Et argumentum insolubile se afferre putant, quando dicunt: Christus homo ascendit ad dextram patris. Dextra patris est ubiq. Ergo Christus homo est ubiq., numirum quoad humanitatem & corpus, quod ex Maria virgine assumpit. At quid de illo

R. 2

C A P V T . X V I .

argumento sentiamus, postea dicetur. *Nunc de Marci verbis agemus, qui duo simul comprehendit, Locum videlicet, in quem Christus ascendit, & Majestatem sue gloriam, in quam carnem ipsam sumptam esse, minime negamus, modò illud recte intelligatur. Quod ad locum, in celum ascendit.*

Celum nomen citur Christus. Per celum vero eternam beatitudinis locum intelligimus, iuxta illud apostoli propositum πολιτεία μησιανού, sive civitatem & patriam in celis esse dicit, ubi nimis remota est nobis repositi sunt, quos Christus nos querere iubet. Locum vero illum extra hunc mundum ruptibilem, adeoque supra aut extra omnes caelos esse, primum ipsum Christus testatur, quando prius annis in mundo fore ait: deinde apostolus quoque docet, qui illum supra omnes caelos ascendit, & dum in nubibus venturum esse, nosque illi obuiam per aerem rapiendo docebat. Quod vero ad eum est eo colligunt, Christi corpus iam non amplius loco certo contineri, sed ubique esse, id nimis ridiculum es-

cunt. Quod magis enim clamant, illum supra omnes caelos ascendisse, & mundum hunc corruptibilem & huic conditiones reliquissim, eo magis nostram confirmant sententiam, qui illum non amplius in terris corporaliter quareundam esse docemus. Caullant illi, nos physicus rationibus nisi, ne dictu quiddam quam Aristotelica illa principia sapere posse, qua corpus omne loco certo contineri docent, imo per nos Dei omnipotentiam negari plenus buccis vociferantur, quod Christum, qui supra omnes caelos ascendit, corpore suo non simili in celo & in terris esse, & omnes mundi partes corporaliter implere sentimus. At si rem ipsam penitus inspiciamus, multo magis philosophorum placitum fallit parebit, & divina Christi potentie maiorem ab illis, quam a nobis iniuriant fieri. Quis enim ignorat illorum argumentationis Christus ascendit supra omnes caelos. Supra omnes caelos non est locus: Ergo Christus non est in loco. Item: Celum non continetur loco, Christus ascendit in celum: Ergo non continetur loco. Unde vero haec sua axioma habent, quibus vel celum locum contineri, vel supra celos locum aliquem esse negant? Nonne ista philosophi tradiderunt, quorum nulla est in regno celorum beatitas? Illas autem nos Christi Iesu auctoritatem opponimus, qui & se loco contineri, & supra omnes caelos locum esse testatur. Eius enim verba sunt: In domo patris mei mansiones multe sunt: quidam secus est, dixisse vobis. Vado vobis paratus locum. Et si abierto ad parandum vobis locum inveniam, & affumam vos ad meipsum, ut vobis sum ego, & vos fructus. Ecce, mansiones multae in domo patris sui esse testatur, & loci meministi, in quibus abitura sis ipse, & in quibus nos quoque ad ipsum collegi oporteat. Christiane igitur magis, quam Aristotelis & Philosophi credeamus, quos Tertullianus olim hereticorum patriarchas esse dixit? In locum ergo certum Christus abiit, non quidam, ut illic cœli vinculis aligatus sedeat, qui erga filio & carcere clausus detineatur (ut quidam nimis curiositer loquuntur, quorum dicitur ut ignoratis Deus precum) sed in sedes beatiorum, ubi nemo mœtus decinetur, & ubi nullum est alterius loci aut conditio desiderium, cum illius sit in confortu Dei bonorum & letitiae omnis satietas, sicuti David testatur. Neque illius omnipotentiam negamus, sed de voluntate eius disputamus, sine qua nihil ex eius omnipotenti colligi potest. Argumentum etiam Christi promissiones: Vbi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ero in medio ipsorum. Item: Ecce, ego vobiscum sum, usque ad consummationem seculi. Illas vero de ipsis diuinis intelligi debere dicimus, que sua virtute omnia penetrat, & Christi meritum nobis, ubique locorum praesens & salutare exhibet. Per ictiū communicationē de rotā Christi persona dicitur, quod alterius modo natura proprie tem est. Quam regulam non ipsi primi fiximus, sed a patribus orthodoxis, acceptā obseruamus, inter quos Thedoretus est, cuius verba habentur: εν τῷ οὐρανῷ πάντες τοῦ ποντοῦ θεοὶ, id est, quae naturarum propriæ sunt, persona communicantur. Et parum honorificè de Christo sentire videntur, qui illum nobis non alter salutarem effundant, quam si corpore in terris versetur, cum illum olim patribus affuisse constet, prinsquam corpus ex Maria virginē assumptum.

*De dextera
Dei.*

*Psalm. 110.
Matth. 22.
Matth. 28.
Ephes. 1..*

Obijcunt illi, non modo cali, sed etiam dextræ Dei mentionem fieri, per quam diuina maiestas & potentia intelligi debeat, in cuius consortium Christi humana natura assumpta sit. Fatum istud nos etiam, & Davidis oraculum, ipsius Christi auctoritate confirmatum agnoscimus. Dicit Dominus Domino meo: Sede à dextra mea, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Fatum etiam Christum, quoad humanam naturam, veri de semine ipso dixisse: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Paulum quoque de hoc loqui dicimus, quando ad Ephesios scribit: Pa-

Ioan. 14.

Psalm. 16.

Matt. 18. et 28.

verbis agemus, qui duo simul tempore atem sue gloriam, in quam carceratur. Quidam locum, in calum dicitur, in intelligimus, iuxta illud Apollonius, ubi nimis thermatissimum Locum, vero illum extra horum naturam ipse Christus telatur, quod per illum supra omnes tales ostendit, apiendo docet. Quod vero auctoritatem contineri, sed obigat, id nimis ratione scendit, et mundum hunc currit, mani sententiam, quia illum nescire illi, nos physicos rationibus, non corpus omne loco certo communiterant, quid Christum, qui ipsa flos, et omnes mundi partes comprehendit, sed magis illos philosophorum haec a nobis iniuriam fieri. Quis canit? Supra omnes celos non est locus. Propterea Christus ascensit in calum. Et in calum loco cõtinetur, ne supra celum in quorum nulla est in regno calum eius, qui se loco continet, et super patrum mei mansiones multe portant. Si abiero ad partum non vident, et vos satis. Ecce, mansiones numerus sit ipse, et in quo non quis dignus. Philosophos credamus, quas Tertullianus Christus abiit, non quidam, vel quis deinceps ut quidam manifestamus, sed in sedes beatorum, ut in sonis desiderium, cum illi interficiatur. Neque illius omnipotens est omnipoena colligi posse. Sicut fuerint in nomine domini, et in mortuorum seculum. Illas veris de istis assertas, et Christi meritum nobis transmisso communicatione de rosa Christi perfidis, qualem non ipsi primi fiximur, sed quae est, cuius verba habent: euan- tiam propria sunt, persona communis illum nobis non alter salutare potest, tribus affuisse constat, prinsipaliter in nomine fieri, per quam diuina natura humana natura assumpta sit. Fama veritate confirmatur agnoscimus, De inimicis tuos scabelum pedem vocare, et de semelipsorum diximus. Datus est, ut dicimus, quando ad Epiphany

bit: Pater glorie efficaciam roboris fortitudinis sua in Christo exercuit, cum suscitauit eum ex mortuis, sed ad dextram suam in caelis super omnem principatum et potestatum, et virtutem et dominium, et omne nomen quod nominatur, non solum in seculo hoc, verum etiam in futuro, et omnia subiectis sub pedes illius, et ipsum dedit caput super omnia ipsi ecclesia, quae est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus admittit. At hic addimus, in praesenti causa, Dei dextra non modo diuina maiestatis consortum, verum etiam locum, in quo humana Christi natura gloria et maiestatis diuinae consorts facta est, denotari. Id vero ex eo colligimus, quod prius quam Marcus illum a dextera Dei confidisse dicit, illum in celum assumptum esse scribit. Et Paulus in eo, quem modum citauimus, loco verumq; coniungit, quando Christum ad dextram dei in caelis feuerit ait. Et huius generis loci in scriptis paucum occurunt. Stephanus protomartyr plenus spiritu sancto clamabat: Ecce video celos aperitos, et filium hominis stantem a dextera dei. Et hoc illum oculos in celum intentus dixisse, Lucas scribit. Paulus item ad Colosenses scribit: Si resurrexit Christus vnde cum Christo, superna queritur, ubi Christus est ad dextram Dei sedens. Quibus verbis Christum ad Dei dextram sedere quidem ait, eundem in supernis monstrat: ieiunium, qua terra et terrae opponit, cum mox inferat. Superna curate, non terrena. Petrus quoque apostolus ait: Iesus Christus est ad dextram dei, profetus in celum, &c. Fatur quidem illum ad dextram Dei esse subiectum sibi omnibus angelis et potestatibus, sed tamen eundem in celum profectum esse ait, ut illic huius gloria et maiestatis consortem faceret carnem suam, quam ex nobis assumptum erat. Et idem apostolus alibi fateatur, Christum oportere celos tenere usque ad tempus resurrectionis omnium: Quod virque de illius corpore dixit, cum illius diuinitas in celo similis et in terra praesens sit. Ve vero Petrus celum et dextram dei coniungit, adeoque per dextram dei beatitudinem aeternam locum simile et diuina glorie consortum comprehendit: ita Paulus hoc ipsum facere constat, quando ad Hebreos scribit: Filius per semelipsum purgatione facta peccatorum nostrorum, consedit in dextra maiestatis in excelcis. Quid vero opus erat addere, In excelcis, si in terris quoque Christi humanitas diuina gloria participes facta est? Quo illud pertinet, quod in eadem Epistola illum a dextris throni dei confessio dicit. Thronus enim dei celum est, sicut ipse apud Iacob fatetur. Et rursus sum: Qui confedit ad dextram maiestatis in celis. Quibus etiam illud Christi adnumerari potest: Videbimus filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus celo. Cur enim in nubibus celo veniam, immo de celo descendat Christus (quod ipsum dicitur Paulus) si illuc non vere ascendit? Aut cur idem nos illum a celis expectare scribit, si non illuc assumptus est, sed in terris manens corporis modo sui conditions cum caelis commutavit? Nihil ergo efficiunt adulterari, quod Dei dextram pro illius potentia et maiestate exponunt, et Christum, quod a humana naturam, ubiq; presentem esse ex eo colligunt, quod ad dextram dei sedeat. Paralogixanti illi ab eo quod est secundum quid, ad id quod est simpliciter. Quod enim de gloria carnis Christi in celo agentis dicitur, illi ad eius substantiam referunt, quasi illa aliquam mutationem subierit, et diuinum ratione nunc per omnia loca extendatur. Sed repugnat hinc sententia apostoli aut horitas, qui nostra corpora gloriose Christi corpori conformia fore, et illi obuiam per aerem transferenda dicit, in eum videlicet locum, quem nobis suo merito ille acquisiuit. Abinde ergo demonstratum esse arbitror, Christum corpus suum in clavisificatione non exanimauisse, nec in ascensione illius conditiones mutasse, nisi quatenus illud est terris in celos subseruit, ubi in gloria dei sedens aeterna cum illo potentia et beatitudine fruatur.

At ne quis nos doctrinam nouam et ecclesiae ante hac temporis incongitam afferre patet, patet enim Patres idem no aliquot testimonia adducemus, et eorum quidem, quos in controversijs de naturis in Christo et eorum ratione nemo unquam erroris aut heres accusauit. Primus ex his prodebat Augustinus, qui in Epistola ad Dardanum ex professio ad istam questionem respondens, Quomodo Christus non sic ubiq; et rursus sic ubiq; inter alia sic scribit: Noli dubitare, ibi nunc esse hominem Christum lesum, unde venit uero est, memoriter recole, et fideliter tenet Christianam confessionem, quoniam resurrexit a mortuis, ascendit in celum, sedet ad dextram patris, nec aliunde quam inde venit uero est, ad viuos mori uosque indicando. Et sic veniens est illa angelica voce reslante, quemadmodum ire visus est in celum, id est in eadem carnis forma atque substantia, cui profecto immortaliter dicit, naturam non abstulit. SECUNDVM HANC FORMAM, non est putandus ubiq; diffusus.

C A P V T X V I.

dum est enim ne ita diuinitatem astruamus hominis; ut veritatem corporis auferamus. Et in illo Episolo loci accidens ita proprium esse docet corpori; ut hoc sine illo posse confundere negat. Sicut corum (inquit) tolle corporibus, nusquam erunt; & quia nusquam erunt, nec erunt. Tollite ipsa corpora qualitatibus corporum, non erit ubi sint, & ideo neceſſe est, ut non sint. Idem pater illud Christi exponens. Pauperes semper habebitis vobis, me non semper habebitis, sic ait. Logebatur de sentia corporis: nam secundum maiestatem suam, secundum prouidentiam, secundum ineffabilem visibilem gratiam impletur, quod ab eo dictum est. Ecce ego vobis facio sum omnibus diebus consummationem seculi. Secundum carnem vero, quam verbum assumptum, secundum id quod a deo genere natus est, secundum id quod a Iudeo comprehensus est, quod ligno confixus, quod de cruce positus, quod linteus inuoluerit, quod in sepulchro conditus, quod in resurrectione manifestatus, non semper habebitis vobis. Quare? Quoniam conueneratis est secundum corporis presentiam quatuor diebus cum discipulis suis, & eis deducentibus videndo, non sequendo, ascendit in calum, et non est hic: Ibi enim sedet ad dextram patris. Et hic est, non enim recessit a presentia maiestatis, alius secundum presentiam maiestatis semper habemus Christum: secundum presentiam carnis, relata dictum est. Me autem non semper habebitis. Habet enim illum ecclesia secundum presentiam carnis pacis diebus: modò fide tener, oculi non vider. Sed et idem Augustinus contra Serm. Arieanorum cap. 12. de patris dextera sic pronuntiavit: Quid autem est dextera patris, nisi aeternilla ineffabilis ueritas, quod peruenit filius hominis, etiam carnis immortalitate percepta.

Hieronymus.

ad dextram Dei patris, manente ea natura carnis, in qua natus & passus est, in qua etiam resurrexit. Non enim exinanita est humanitas substantia, sed glorificata, & in eternum cum Deo mansura. Fulgentius vero: Idem ergo inseparabilis (inquit) Christus secundum eum hominem, quem accepit, terram LOCALITER deferens ad celum ascendit, & in dextris Dei sedet. Seniū cambius Cyprianus, qui in Symbolo ita scribit: Ascendit ad celos Dominus, non ubi verbum Domini ante non fuerat (quippe qui erat semper in celis, & manebat in parte) sed ubi verbum caro factum ante non sedebat. Denique quia nouus iste ingressus portarum celi adiutus & principibus iudeis, videntes naturam carnis celorum secreta penetrantem, dicunt ad inuicem, sicut David plenus spiritu enuntiat: Tollite portas principis vestri, & elehamini portas aeternales, & intrabitis rex gloria. Quis est iste rex gloria? Dominus fortis & potens, Dominus potens in prelio. Quae vox magnifica propter diuinitatem potentiam, sed proper nouitatem carnis ascendentis ad dexteram Dei, frustra. Et paulo post: Sedetur quoque ad dextram patris, carnis assumptione mysterium est. Neg, cum in propria illi natura conuenienter ista ab aliis assumptione carnis addantur, neq; sedis celestis perfectio in una natura, sed humana natura conquirit.

Epiphanius.

Addamus his Epiphanius, quietissi de corpore Christi quedam dicat, quae acutaria consideratione & sobrio iudicio opus habent, dum illud λεπτομερὲς καὶ εἰς δέσμην ταῦτα συννομόδοι, id est, in nūniū partitū & in diuinitatem cornūcum vocat, eiusdem tamen substantiā post resurrectionem non exinanitam esse, & sursum in celos assumptionem esse faretur. Non contra Apelleianos scribens, & Pauli & Stephani testimonia adduxisset (quorum supra mentionem fecimus) tandem infert, dico ἐγώ τὸ δέγιον σῶμα σωθὲν τὴν διέστητὴν διάδοσιν, εἰς ποδὸν δέγιον τὸ τέλος, καὶ διέδοσεν τὸ δέγιον τὸ παῖδες, ὃς ἔχει τὸ τὸ τὸ Μαρίαν διαγείλων, τὸ τὸ δέλλων διαγείλων, τὸ τὸ δέλλων, εἰς τὸ δέπαρτες, καὶ σκαδεστερὲν ἐν δέξιᾳ τὸ παῖδες. Superne est ipsum sanctum corpus, non cum Diu- tate totus Deus, unus filius ille sanctus Dei sedens ad dextram patris, sicut iradiat Marci Eu- gelium & aliorum Evangelistarum: Et ascendit in celum, & confedit ad dextram Dei patris.

Possem huius generis multa ex Theodoreto & Cyrillo producere, sed omnes illi duos rectissimos ecclesie doctores audiamus, qui ex ipsis, quorum scripta extant, ad Apostolorum tempora primum accesserunt, Ireneum & Tertullianum, quorum ille tunc ex proprio eis tunc δέγιον τὸ παῖδες λέπτες. In eis xvijis ētūdīnā proficitur, ita illius verba citantur Epiphanius. Atqui illius positionem Christi in celos καὶ τραπούν, id est, in carne facta non dixisset, nisi Christus credidisset in illa carne celum ascendisse, quam ex nobis assumptionem. Tertullianus autem in libro De carnis resurrectione celum ascendisse, quod ex nobis assumptionem. Tertullianus autem in libro De carnis resurrectione celum ascendisse, quod ex nobis assumptionem.

Ireneus.

Tertullianus.

ritatem corporis auferamus. Et in
oc sine illo posse confidere negligimus,
quam erunt, nec errum. Tunc
est, ut non sine, idem patet huius
imper habebitur, sic autem loquaciam
prouidentiam, secundum ineffabilem
ego vobiscum sum omnibus ducimus
rum assumptum, secundum id quod
est, quod ligno confixus, quod laetatus
vad in resurrectione manifestatus.
Secundum corporis praesentiam quo
non sequendo, sed tendit in eum
recessus praesentia manifestatio, di
secundum praesentiam carnis, resiliens
eccllesia secundum praesentiam carni
Augustini contra Serm. Armentaria
ter a patris, nisi atenilla iniquitate
percepta.
urrexit tertia die, ascendit in celum
natus & passus est, in qua etiam res
ortificata, & in aeternum datum
spiritus secundum totum hominem, quon
it, & in dextris Dei sedet. Sed non
ad celos Dominus, non ubi velut in
at in parte) sed ubi verbis omnia
scit ad inuenit, sicut David plesio
porta aeternalis, & introiun
us potens in prelio. Que rex regi
descendit ad dexteram dei, inde
in proprie mysterium est. Negat enim
datur, negat sedis celestis praeponi
uedam dicat, que accurata enig
eis de morte suorum, & de
amen substantia post resurrectio
Nam contra Apollinaricos scripsit
ora mentionem fecimus, tandem in
jocis &c. Quod deus, ex quo & quod &c.
Sed dicitur, dicitur, & videtur
est ipsius sanctum corpus, non cum
ram patris, sicuti irridens Montanus
& confedit ad dextram Dei patris
reducere, sed omisit illis ducere
existant, ad Apostolorum temporum
ut & capitulo eius tecumque in eum
a verbacitate Epiphanius, deinde
existe, nisi Christus credidisset in uolu
nus autem in libro De carnis reperi
lextremam patris hominem, est Deus, & de
buntur.

vividissimus, et si sermo primarius: caro & sanguis, et si nostris puriora: idem tamen & substantia &
forma, qua ascendi; talis eriam descensus (ut angelii affirmant) agnoscendus felicius eis, qui illum
conuulnerauerunt. Huius sequester Dei atq; hominum appellatus, ex virtusq; patris deposito commis
so sibi, carnis quoq; depositum seruat in semetipso arrabonem summae totius. Quemadmodum enim
nobis arrabonem spiritus reliquit, ita & à nobis arrabonem carnis accepit, & rex in celum,
pignus totius summae illuc quandoq; redigende, &c. Et hec quidem Christi verbis conuenient, qui Ioan. 16. Ephes. 1. 2. Cor. 3. & 8.
spiritum non venturum fuisse testatur, nisi ipse ē mundo abiisse. Et Paulus spiritum Christi nostrum
salutis arrabonem dicit, quo quid obsecro opus erat, si Christus corporaliter nobiscum manere de
buit? Hac prater morem nostrum pluribus patrum testimonij confirmatissimum, ut inuidiosa noui do
gmati sufficiione nos & ecclias nostras liberemus, & ut ijs mediamur, quos nonnullorum authori
tas hodie ita trahit, ut aut illos non posse errare arbitrentur, aut nefas putent ab illorum sententia
discedere. Si enim aliquine homini authoritas valens debet in fidei & dogmati controverssi, maior
veq; illorum erit, qui olim Christi fidem contra varias heres non modo labore et studio, verum etiam
excilio, carceribus, & multis etiam sanguinis sui testimonio defenderunt, quam eorum, quorum oculi
ad hanc papistica superstitionis fulgora perstringuntur, & quo rito abundantes & titulis ambitiosi, et
plerumq; vel pretio vel favore empi, sanctorum Christi martyrum indigna supplicia securi audiunt,
immo illis in cruce pendentes suas annas & scotomas curvillata, aetum longe acerbissimum, propi
nant, & suis suffragiis pontificum sententias confirmante, dum hereticos dicunt eos, quos illi propter
solam Christi fidem & veritatis doctrinam perseguantur.

Ceterum non sufficiunt ista ijs, qui animos suos in tenuis suis opinionibus obfirmantur, sed ad De unione na
tionalium personalem naturarum in Christo coniugant, ex qua ad hunc modum argumentantur: In turarum per
Christi persona naturae due, diuina & humana, inseparabilis unitio conueniunt Ergo ubiunque est
Christi diuinitas, ibidem humanitas eiusdem sit oportet. Si enim alicubi sit eius diuinitas, ubi hu
mana natura non est, scinditur illarum naturarum unitio. Et hic ipsi quoq; patrum testimonia al
legant, quibus illi contra Eusebium & Nestorium ipsi sunt, quorum ille quidem duas naturas in
ynam coadiuvt, & humanam in diuinam conuersem esse docet, hic vero duas in Christo personas
constituebat. Atqui agnoscimus nos quoq; inseparabilem in una eademq; Christi persona duarum
naturarum unitio, sed illas cum patribus & scripturis dicimus ita uniri, ut distincta maneat ea
rundem proprietate, & nullus fiat in altera conuersio, aut veriusq; confusio sive permixtio, quae &
proprietas & actiones illarum confundat. Et hic cum primis locum habere debet Augustini re
gula, cuius paulo ante meminimus, ne ita astruamus hominis diuinam aem, ut corporis veritatem
auferamus. At quomodo manebit corporis Christi veritas, si illud ubique sit, & omnia penetreret, ad
quod soli diuina natura scriptura sacra tribuit? Negat ut ubique sit, inseparabilis illa naturarum
unitio in eadem persona requirit. Sufficit enim ad hanc conseruandam, quod in calice ad dextram pa
triis Christus Deus & homo confidet, nec diuinitatis ullum deliquidum patitur, et si hoc celos & ter
ras implet, & ubique praesens sit. Imo quia ubique praesens est, & omnia implet, in celis quoque sit
oportet, quod Christus homo ascendit. Manet ergo diuinitas & inseparabilis naturarum unitio, licet
Christi humanitatem nullo figimento in terras detrahamus, aut per omnia diffundi dicamus.
Nam ut idem Augustinus ait, non consequens est, ut quod in Deo est, ita sit ubique, ut Deus. Nam
& de nobis veracissima scriptura dicit, quod in illo vivimus, mouemur et sumus, nec sicut hic ille,
ubique sumus; sed aliter homo ille in Deo, quoniam aliter, & Deus ille in homine, propriis quodam &
singulari modo. Non enim persona Deus & homo est, & virumq; est unus Christus Iesus, ubique
per id quod Deus est, in celo autem per id quod homo, &c. Virum vero est, aduterarios nostros
putare, quod personalis virus naturarum in Christo consistere non possit, nisi humanitas eius, perinde
ut diuinitas, ubique esse dicatur, cum in ipso homine exemplum habeamus, quo illorum error confu
cari possit. Constat ille anima & corpore, & in eis duo haec virio personalis intercedit. Quis vero cor
pus ubique locorum praesens est & operari dicat, ad quae anima suis operationibus sese extendit?
Num oculum ibi esse dicemus ubi visus operatur? Num auris tam procul quam auditus exten
ditur? Num nares cum olfactu ad huius obiectum visus porrigi dicemus? Quae ergo ratio nos cogit in
Christo naturarum proprietates confundere?

Sed agendum proprius congregemur. Si personali illa (ut iphi loquuntur) naturarum ratione necessario conficitur, ut ubi tunc Deus est, ibi quoq; homo sit, quem ille in persona ratione assumptum cepit illa naturarum ratio, sed quam primum in vero virginis concepus est, quem idem rex Beatorum, id est, Dei genitricem dixerunt, quia cum peperit, qui simul verus & substantialis Dei filius. Si ergo istos audiamus, Christus quoad humanam naturam tunc quoq; in celo simus, terra, immo in omnibus & singulis terrae locis erat. Hic autem ego libens interroganero, quis illius actionibus & passionibus quas tunc humana natura subiit, statui ac dicti debet. In Iudea & Galilaea illum docuisse, miracula fecisse, edisse, bibisse, leniisse, & tandem caput, flagellatum in crucem suffixum esse scimus. Num ergo huc ipse eodem tempore in extrema quoq; Asia in Africa, Europa, apud Garamantas & toro diuisos orbe Britannos fecit, & passus est? immo nundem in celis quoq; tunc ab illo facta sunt, cum in celo iam tunc ipsum fuisse, ex illius ore nubifluerit, quando dicit: Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, filius hominis qui est in celo, ergo ubiq; tunc fuit illius humanitas propter diuinatus rationem, eadem ubiq; fecerit & passusque sit, aut alibi otiosa fuit, & in sola Iudea officia sua defuncta est. Si eadem ubiq; fecit, cur illa quod Iudeos visibiliter, alibi vero inuisibiliter facta sunt? Vel quis obsecro in celis per illum mirans curari opus habuit? quis illic eum prodidit? quis ibidem vinculus confrinxit, flagellauit, crucifixit? Pudeat me haec dicere fratres, at ut dicamus neceesse est, quando haec & his ab iudicio existimant sequuntur, qui nos quoq; supplicio dignos clamant, quia cum illis infamare volamus. Quod si hac Christi maiestate indigna esse vident, cur eiusmodi dogmata tradunt, ex quibus ista colligentes intelligent? Aut enim (ut modo diximus) ubiq; locorum eadem facit & patitur Christi humana natura, aut alibi otiosa quiescit: quorum alterum planè absurdum, alterum vero ridiculum. Quid enim illam ubique praesente esse opus est, si nihil eorum facit, quorum ergo illam Deum assumptum? Quantò rectius ergo Augustinus: Secundum hominem in terra erat, non in celo ubiq; nisi est, quando dicebat: Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, filius hominis qui est in celo: quamvis secundum id quod filius Dei erat, esset in celo: secundum id vero quod filius hominis erat, adhuc esset in terra nondumque in celum ascendisset. Et paulo post: Secundum beneficium (humanam scilicet naturam) non est puerus ubiq; diffusus. Quoniam etiam religiosus magis sobrie loquemur, si Christum corpore suo in celis gloria eterna fruatur, sua vero diuinitatem ubiq; praesentem esse, & sua mortis & resurrectionis meritum ad omnes credentes extendendamus? Ita enim & consolatio efficacior ad prios redibit, & absurdus ac prodigiosus cogitationibus vanus obstrueretur. Et haec quidem prolixius a nobis tractata sunt, quia multos hodie absurdis passionibus & opinionibus mirificè exagari sciimus, et quod eadem ad profectis historiis traditiones pertinent, ut nimis recte intelligamus, quid nos de Christi ascensione sentire conueniat: quam rectius ecclesia non temere inter fidem articulos singulari diligentia recensuit, cum & Christi in celestis maiestate illustri admodum argumento declararet, & nostra saluti multivariant sermone ex sequentibus parebit.

**Fructus et usus
ascensionis Christi.**

Ephes. 4.
Psalm. 68.

Ioan. 19.

Ioan. 12.14.

Nam omnis disputationibus supervacaneis, ascensionis Christi fructus considerabimus, qui multi sunt & salutis cognitionem vehementer confirmant. Primo enim salutis nostra certitudinem & illius spem sine fiduciam infallsibiliter afferit, dum Christum reuera peccati, moris & diabolice creatorem esse doceat. Triumphi enim instar fuit, quem ille de bofibus deuictis egit, & (ut Paulus ex Psalmis annotat) in altum ascendens captiuam captiuam duxit. Imo quia corpus suum emundo in celos subiexit, abunde testatus est, iam peracta esse quecumque in terra nostra redempciois ergo peragenda fuerunt, sicuti iam moriens testatus est, quando dicebat: Consummatum est. Quo dilato spiruum suum Deo patri commendans expiravit. Secundo, quod vnuus restabat in nostris redemptionis negotiis, sua ascensione perfecit. Celos enim aperuit, qui proper peccatum nobis atra clausi fuerunt, adeoque carnem, quam ex nobis assumptum inflar pignoris in celos intulit, ne possemus dubitamus, illos nostrae etiam carni iam patere, que olim eodem sit subiecta, ut cum ipso regni promissi hereditate fruatur: Ipsius enim promissio est: Volo ut ubi ego sum, sit etiam minister meus. Vado vobis paratus locum, & iterum veniam, & assumam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, &

ut ipso loquuntur) naturam p[er]tinet, quem ille in persona iuuenientis suae oportebat. Nec enim in alijs quodam virginis concepsus est, quam non perierit, qui simus virtus & subtilitas am naturam tunc quog in celo habemus. Tunc autem ego libens interrogo, subiecte, statui ac dico debet: In habeo leuissime, & tandem captum, fugitum in tempore in extrema qua, si quis it annos fecit, & passus est, tunc in tunc ipsius fuisse, ex illius genito descendit, filius hominis qui transiit ratione, eadem vibig fuisse & subiecta est. Si eadem vibig fuisse, quod et quis obsecro in celo per illum nunc vinculum confinxit flagellum, multo quando haec & hanc abseruit, etiam, quia cum illis in labore sollicito, dogmata tradunt, ex quibus quodrum eadem facit & patitur Christus latere absurdum, alioquin viri videtur eorum facit, quorum regi illi Dei hominem in terra erat, nos in celo inde de celo descendit, filius bonorum in celo: secundum id vero quod paulus differit. Et paulo post: Secundum hanc vibig diffusas. Quanto etiam regia gloria aeterna fru[st]a, sua vero dicuntur meritum ad omnes credentes excedit absurdus prodigijs virginis data sunt, quia multos bona christi h[ab]ebat deinde ad presentis historias celorum Christi ascensione sentire conatur, agentia reenfuit, sicut & Christus et, & nostra salutis multitudinem fuisse

Leuit. 16.
Hebr. 7. 8. 9.
1. Ioan. 2.
Hebr. 2.

Rom. 8.

vixit, Vnde olim Tertullianus dicebat: Securi esto caro & sanguis, usurpatis & celum & regnum Dei in Christo. Tertiò in celis iam sacerdotem pro nobis agit Christus, & pro nobis apud patrem ad vocatus sine Mediator comparet: cuius rei typus olim praecepsit, quando Sacerdotem summum quotannis non abs sanguine intra velum in Sanctum sanctorum ingredi oportuit, quod mysterium ab Apostolo in Epistola ad Hebreos pulchre explicatur. Hinc vero dulcissima ad nos consolatio redit, quando constat nos iam ad vocatum habere in celo, & fidem pontificem, qui cum ipse infirmitates expertus sit, nobis compati & condolevere potest. Vides ergo in Christi ascensione preci- pua nostra salutis mysteria contineri, adeoq[ue] per illam consummari & perfici. Quod ipsum Paulus observauit, quando hanc cum morte & resurrectione eius coniungens scribit: Christus est, qui mortuus est, immo qui et suscitatus est, qui etiam est ad dexteram Dei, qui & intercedit pro nobis. Et mox quasi lecum P[ro]p[ter]a canens, omnig[ra]tia potestati adueraria insultans, jubicit: Quis nos separabit à dilectione Dei? num afflictio? num angustia? num persecutio? &c. Breuiores sumus in his tractandis, quia eadem in nostris super Acta Apostolorum Homiliis tractauimus. Quibus in praesenti quarto loco addimus, nos ascensionis Christi exemplo nostri etiam officij admoneri, ut nimis ipsi quoq[ue] vbi in Christo peccatis mortui sumus et ad vita nouitatem resurreximus mentes nostras a terrefribus auocemus ad caelestium honorum considerationem: qua de re Paulus ad Colosenses cri- bens nos admonet. Si resurrexit (inquit) vnde cum Christo superna querite, vbi Christus est, ad dextram Dei sedens. Supernaque, non terrena, siquidem emortuus estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, &c. Nec enim decet, ut terrenis studiis & impuris canis voluptatibus se dedant, qui & Christum redemptorem, & patriam, & hereditatem suam in celis esse proficiantur. In horum omnium consideratione si diligenter versemur, multo plus inde ad nos utilitatis redibit, quam ex curiosis & contentione plenis de corporali Christi in terra praesentia disputationibus.

Restat postrema huina histrio pars, qua narratur, ut discipuli ascensione Christi affecti sint, & Quid discipulis quid fecerint, vbi ipsum abs se discissi viderunt. Primo illos Christum adorauisse Lucas scribit, fecerint Christum plenum quod iam illum plenus quam ante hac verum Deum & Dominum suum agnoscerent, qui sto digresso. Hac tenuis regnum terrenum in illo quiescerant. Deinde scutis insipi sunt, in tribem reverteruntur. Praeterea frequentes sunt in templo, & ibi Dei beneficium publicè celebrant. Tandem, vbi spiritus sanctus illis datum fuit, in eorum orbe egredi Euangelium vibig genitum magno & incredibili successu prædicarunt, Domino ipsis cooperante, & sermonem confirmante per signa, qua doctrinam ipsorum comitabantur.

Quo loco primum admonemur, quomodo à nobis quoq[ue] celebrari debet Ascensionis filii Dei mensura, quam multi hodie (ve & reliqua omnia) in fabulam theatricam converterunt. Agnoscamus illum verum Deum & Dominum nostrum esse, qui omne ius in nos obineat, & quod ex peccati & mortis tyramnis in libertatem filiorum Dei afferuit. Adoremus ergo illum, non fucato cultu, sed in spiritu & veritate. Frequentes sunt in piorum cœibus, & illic cum fide & gratiarum actione beneficia illius celebremus, iuxta illud Psalmi: Narrabo nomen tuum fratribus, in media congregatione laudabo te. Imprimis autem præstems illi obedientiam fidei, cuius hic memorabile exemplum in discipulis proponitur. Scimus enim, quam incommode fuerit Hierosolymis moram ducere, hominibus peregrinis, & quorum fortuna tenuiores erant. Sed & periculi plenum erat, in urbe sanguinaria versari, in qua iurati hostes Christi verum potiebantur. Imo ut hoc facerent discipuli, superuacaneū & temerarium videri poterat, quando constat spiritum sanctum nulli loco certo alligatum esse, et non minus in Galilaea, quam Hierosolymis, dari posuisse, si ita Deo vixum fuisset. Nec adeo hebetes fuerunt discipuli, ut ista cogitare non potuerint. At quia diserto Christi mandato astrinxerant, qui eos Actor. 12. Hierosolyma abire retinerat, priusquam donum illud promissum a patre accepissent, nihil sibi contra illud audendum esse putant, nec modo illi obtemperant, sed in publico versantur, nec illos suorum redemptoris pudet, quem mortis et diaboli vicirent esse didicerant. Et vbi spiritu instructi sunt, mox abs omni mora docendi minus aggrediuuntur, nec vrbem modo Hierosolymorum, sed Iudeam omnem, in eorum orbem vniuersum Christi prædicatione compleant. Haec nobis hodie imitanda sunt fratres, ut singuli pro sua vocacionis ratione Dei mandatis obtemperent, & quam ab illo accepentes stationem teneantur, nec ullat rationes admittant, quibus ab officio se se reuocari sentiunt.

Successus magno predican Apostoli in suo hoc munere, ut laboriosissimo ita periculoso et periculoso, ut sunt. Primum enim cooperatus quo illis Dominus, et interna spiritus virtus hominum mentes mouit, ut ijs que dicebantur, autem final

& fidem adhiberent. Et sane diuinam virtutem sue operationem illorum predicationi communis fuisse, illius effecta sat is testatur. Quis enim humanae virium opus dicat, hominum mentes nouare, voluntates mutare, superstitiones veteres abolere, novas verae religionis sensum induere, & paucorum annorum curriculo doctrinam nouam & inaudito genere orbem eorum replete? Aquib[us] omnia viuentibus adhuc plerisque Apostolorum facta fuisse, ex Pauli scriptis & aliorum historiis colligere possumus. Eundem vero successum sibi polliceri debet, quoque in Dei vocacione fiducia versantur. Nec enim deesse verbo suo Deus, et qui aliquid fieri mandat, simul vires sufficiunt, ut ad suum finem suorum actiones destinat, ut quod ipse mandauit, effectum suum habere possit. Deinde signis quoque doctrinam discipulorum confirmavit Dominus, sicuti promiserat. Quibus tunc tempore opus fuisse, nuper diximus. Hodie illis minime opus est, cum fidei doctrina veteribus illis signis ab aliis confirmata. Quia si qui adhuc requirunt, eo ipso suam diffidantiam & impietatem manifeste produnt. Aut enim credunt Deum in scripturis loqui, aut non credunt. Si credunt, qua imponitatio est, petere, ut quod ille loquitur, signorum testimonio confirmetur? Augustinus olim Confessio, cap. 35. scribebat. In ipsa religione tentatur Deus, cum signa et prodigia flagitantur, non ad aliquam salutem, sed ad solam experientiam desiderata. Et idem De consensu Evangelistarum, cap. 10. Iudas a signis pendentes ideo a Christo reprehensione fuisse dicit, quod ille credentis mentem superbia mutabilis adeo atcoli velit, ut nec ipsa miracula diuinitatis facta, a fidelibus queri debant. Si vero illi non credunt, Dei verbum esse quod in scripturis habetur, cur fidem profiterentur? cur Christi nomen usurpan? cur inter Christianos sibi locum dari volunt?

De usum miraculorum. Interim de miraculorum ysu locu iste nos admonet, et ut vera a falsis discerni debent docu-

res. Quaecunque enim olim prophetar, deinde ab ipso Christo tandem per Apostolos & horum successores edita fuerunt, ad hunc solum finem destinatae fuisse constat, ut Veritatis doctrinam confirmarent. Quaecunque ergo ad superstitionum & doctrinae falsae confirmationem faciunt, prefatis signis reputari debent, licet in re ipsa dolus nullus subficit, & reuera fiet quod fieri videatur. Nam ab impostoribus quoque miracula & signa fieri, scriptura non uno loco testatur. In lege certe Apofesis scribitur. Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnum somniet, dederit tibi aut signis aut portentis, euenerit signum & portentum quod prædictis tibi dixerit autem; Eamus post Deos alios (quos non novisisti) & seruieremus eis; non audies verba prophetar illius, aut eius qui somnauerit hisus modis somnium; quia tentat vos Dominus Deus vester, num sitis amantes Domini Dei vestri in toto corde vestro, &c. Vides ergo Dei permissione signa ab impostoribus fieri, quae falsa dici merentur, quia ad falsam doctrinam & mendaciorum confirmationem seruunt. Illa vero permittit Deus, non quod hominem seductione deleletur, sed ut fidem suorum probet, & in illis ardentiis verbi sui fiduciam accenda. Admonet de hoc Christus etiam in Evangelio, quando nouissimi temporibus exorturos dicit prophetas & plendochristos, qui prodigia & signa edant, quibus mendacia sua stabilitate conseruantur. Et Paulus Antichristi aduentum dicit esse secundum operationem satanae cum omnii potestate, ac signis & prodigijs mendacibus, & cum omni deceptione insuffici. Causam vero, cur ista permettit Dominus in reprobis, indicat, quos efficaci errore seduci instum sit, eo quod veritatis lucem improbe reiiciunt. Sive ergo pios spectemus, sive impios, Deus accusari nequit, eo quod illorum quidem fidem salutari experimento probat, horum vero impietatem summo iure vicitur. Habent bimedes & imperitis, quod illis respondeant qui supersticiose imaginum & Diuorum cultus signis & miraculis probare conantur. Quia enim horum legitimus ysus est, ut veritati confirmanda seruantur, merito falsi crimen eos incurrisse dicemus, qui per illa superstitiones stabiluntur.

Ratio ministerij ecclesiastici ratio nobis hoc loco consideranda venit. Preterea dicuntur ij ecclastici. Apostoli; ipsi vero predicantibus sua virtute cooperatus est Dominus, ut doctrina ipsorum in audiitorum animis suum effectum haberet. Quod vero de his dicitur, vobis & in omnibus obseruari debet, ut externam quidem verbi predicationem ad ministrum, huius vero vim & effectum ad Deumne feramus, qui solus in animos nostros iubet & imperium. Sine huius benedictione enim nihil pra-

um quoq; felicem confidem, qu
si sunt. Primo enim cooperantur
ut ijs que dicebantur, autem
in illorum prædicationem communia
n opus dicitur, dominum mentis
vera religionis sensum reddere,
et eorum rotum repleri? Atque in
scriptis & Altorum historiis
quotquos in Dei vocacione fidem
mandat, simul vites suffici, q
stum suum habere possit. Deinde
promiserat, Quibus tuncque
doctrina veteribus illis signis
diffidentiam & impotestatem nos
n credamus. Si credamus, qui impedit
est? Augustinus olim Confessus
odigit flagitantur, non ad aliquam
senju Euangelistarum, et quod ab
iis illi credimus, item super
acta, à fidelibus quari debemus, si
cur domini profitemur? ut Christi
fuerit ipsius promissa aeterna vita praemia recipient. Credamus ergo illi à fratribus, & eidem seruia
mus in fide non fucata, in vita innocentia & charitate fraterna, ut olim cum illo re
gnum illud obtineamus, quod in se credentibus preparauit. Ipsi debetur
benedictio, honor, gloria & potestas in
aeternum. Amen.

F I N I S .

vera & falsis discerni debentur
per Apostolos & horum sculp
ti. Veritatis doctrinam conser
vationem faciunt, propterea
quod fieri videatur. Nam alii
cautelam faciunt, a
lederint, tibi auffiguntur, aut puni
tare. Eamus post Deos deos, quoniam
qui formularit huiusmodi
Domini Dei sefir in roti cre
qua falsa dici merentur, quia illi
permittit Deus, non quia homines
denuo verbi sui studium accende
is temporibus exorioris discipi
lues mendacia sua fabiliter conco
nem satanæ cu[m] omni potentia, a
rie. Causam vero, ter ista per
sum nequit, è quod illorum quan
mo iure delicitur. Habet hui
us & Diuorum cultus signis &
, ut veritati confirmatae fiant,
et stabiliantur.

eranda venit. Predicat dicens
minus, ut doctrina ipsorum in cult
uibus & in omniibus obseruari de
vero vim & effectum ad Deum.
se binas benedictiones omni mildi
fiant